
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 180 DEL 04-10-2011

OGGETTO: Ricognizione e rideterminazione della spesa corrente 2010 ai sensi dell'art.
76, comma 7, del D.L. 25.06.2008, n. 112. Prop. 199 del 3/10/2011

L’anno duemilaundici il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 16,10, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 76, comma 7, del D.L. 25.06.2008, n.112, convertito in L. 133/2008, come
successivamente modificato dall’art. 14, comma 9, del D.L. n. 78/2010, dall’art. 1, comma
118, dalla L. n. 220/2010 e dall’art. 20, comma 9, del D.L. 98/2011, secondo il quale a
decorrere dal 01/01/2011 è fatto divieto agli enti nei quali l’incidenza della spesa di personale
è pari o superiore al 40% delle spese correnti di procedere ad assunzioni di personale a
qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale; i restanti enti possono procedere ad
assunzioni di personale nel limite del 20% della spesa corrispondente alle cessazioni dell’anno
precedente (…omissis…);

CONSIDERATO che la citata norma dispone un limite fra la spesa di personale sostenuta
dall’Ente e quella corrente complessivamente sostenuta dallo stesso per l’erogazione dei
servizi di propria competenza a favore della collettività amministrata;

DATO ATTO che:

- con deliberazione n. 146 del 28/07/2008, successivamente modificata e integrata, è stata
approvata la macrostruttura organizzativa del Comune, articolata in Settori, Unità
Organizzative Autonome ed una Istituzione (SestoIdee);

- all’Istituzione SestoIdee è affidata la gestione dei servizi educativi, sportivi e culturali
facenti capo al Comune di Sesto Fiorentino;

- le istituzioni sono nell’art. 114, comma 2, D. Lgs. 267/2000, espressamente qualificate come
“organismi strumentali dell’ ente locale per l’esercizio di servizi sociali, dotati di autonomia
gestionale”;  sono tenute, a norma del comma 4 del citato articolo, ad uniformare la propria
attività a criteri di efficacia, efficienza ed economicità e a perseguire il pareggio di bilancio
attraverso l’equilibrio dei costi e dei ricavi. Pertanto, “l’affidamento di un servizio pubblico
all’Istituzione integra una fattispecie nella quale, pur non provvedendo l’ente direttamente alla
gestione del servizio, si utilizza uno strumento organizzativo che fa capo all’Ente stesso
attraverso le forme di collegamento e sovra ordinazione stabilite dall’art. 114 D. Lgs.
267/2000 e quindi difforme dall’affidamento del servizio ad un soggetto estraneo
all’amministrazione comunale, quale potrebbe essere l’ipotesi di una società. Infatti le
Istituzioni, “seppur dotate di autonomia gestionale, quali organismi strumentali sono soggetti
istituzionalmente dipendenti dagli enti locali e sono parte dell’apparato amministrativo che fa
capo al Comune …” (Consiglio di Stato, sentenza n° 6529 del 10/09/2010); ne consegue che i
costi dalle stesse sostenute sono direttamente imputabili al bilancio comunale anche se
contabilmente inseriti in un diverso documento (il rendiconto dell’Istituzione);

- l’Istituzione SestoIdee ha provveduto nel corso del 2010 all’espletamento dei servizi alla
stessa affidati per il tramite di un trasferimento a valere sul bilancio comunale di importo pari
a € 3.947.480 nonché tramite l’acquisizione diretta delle entrate, di natura extratributaria
(rette, tariffe, ecc.),  correlate ai servizi erogati;

- la spesa del personale assegnato all’Istituzione grava interamente sul bilancio comunale, 
mentre la spesa dalla stessa sostenuta per i servizi erogati figura nel rendiconto comunale nel
solo importo costituito dal trasferimento sopra ricordato;



RITENUTO pertanto necessario, al fine di rappresentare correttamente il rapporto tra
l’incidenza della spesa di personale e quella corrente sostenuta dal Comune,  procedere ad una
effettiva ricognizione delle spese sostenute dall’Istituzione per i servizi dalla stessa erogati, da
raccordare e sommare (al netto del trasferimento iscritto in bilancio) alla spesa corrente quale
risulta dal rendiconto 2010 approvato con atto C.C. n° 32 del 28/04/2011 e pari ad €
33.109.246,55;

DATO ATTO  che:

- le spese assimilabili a quelle correnti sostenute dall’Istituzione risultano essere, in base al
rendiconto 2010 approvato con atto C.C.  n°  33 del 28/04/2011, le seguenti:

Costi per materie prime e di consumo                                       €          171.470

Costi per servizi                                                                         €       4.348.013

Per godimento beni di terzi ( al netto degli amm.ti)                  €          112.729

Oneri diversi di gestione (trasferimenti)                                    €       1.083.556

e pertanto pari complessivamente a € 5.715.768;

- che la spesa corrente risultante dal rendiconto del Comune deve essere maggiorata della
differenza tra tale ultima somma ed il trasferimento iscritto in bilancio e dunque di €
1.768.288 e che dunque deve essere rideterminata, per le finalità di cui all’oggetto, in €
34.877.534,55;

- che la spesa per il personale iscritta negli int. 1, 7 e 3 del rendiconto 2010 ammonta
complessivamente a € 13.351.283,25 e che pertanto il rapporto tra spesa di personale e spesa
corrente, ai sensi  dell’art. 76 del D.L. 112/2008 e s.m.i., risulta pari nel 2010 al 38,28%;

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

1) di dare atto che la spesa corrente sostenuta nel corso del 2010 dal Comune, comprensiva di
quella iscritta nel bilancio 2010 dell’Istituzione SestoIdee ammonta a € 34.877.534,55;

2) che il rapporto tra spesa di personale e spesa corrente risulta essere stato nel 2010 pari al
38,28;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione



immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Ricognizione e rideterminazione della spesa corrente 2010 ai sensi dell'art.
76, comma 7, del D.L. 25.06.2008, n. 112. Prop. 199 del 3/10/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 04-10-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE DIREZIONE GENERALE

f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 04-10-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


